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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Поиск простых и эффективных методов синтеза

сложных молекулярных систем с использованием доступных реагентов и

катализаторов является одной из важных задач в органической химии. В этом

направлении весьма привлекательными являются открытые и систематически

развиваемые в Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского каскадные

реакции с участием ацетиленов и кетонов в присутствии супероснований,

приводящие к новым фармацевтически важным карбо- и гетероциклическим

системам [1].

Очевидно, что сочетание аналогичных реакционных центров – ацетиленовая

связь, карбонильная и C-H активная группы – в одной молекуле может привести к

открытию новых каскадных реакций. Примером таких молекул являются

α-енолизируемые алкиноны, которые содержат два сопряженных электрофильных

центра (тройная связь и карбонильная группа), а также C-H активный алкильный

заместитель в α-положении к карбонильной группе, предрасположенный к

депротонированию и генерации анионных интермедиатов.

Несмотря на многолетние интенсивные исследования химии алкинонов,

изучению реакционной способности α-енолизируемых алкинонов уделялось

гораздо меньше внимания. При этом основными объектами исследования

являлись метилалкиноны, в то время как алкиноны, содержащие вторичные

алкильные заместители при карбонильной группе, до сих пор изучены в меньшей

степени.

В связи с этим целью работы стал поиск новых каскадных сборок,

инициируемых депротонированием втор-алкил(алкинил)кетонов, и разработка на

их основе удобных методов синтеза практически важных гетероциклических

систем.

Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Синтезировать представительный ряд втор-алкил(алкинил)кетонов на

основе палладий-катализируемой реакции кросс-сочетания

ацилгалогенидов с терминальными ацетиленами.
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2. Изучить особенности димеризации полученных

втор-алкил(алкинил)кетонов в различных условиях генерирования

анионных интермедиатов с целью создания новых подходов к

практически важным гетероциклическим системам.

3. Получить первичные данные об особенностях реакционной способности

втор-алкил(алкинил)кетонов в реакциях циклизации с некоторыми

электрофилами.

Научная новизна и практическая значимость работы. Главным итогом

проведенных исследований стало создание новых методов построения

разнообразных функционализированных гетероциклических систем на основе

втор-алкил(алкинил)кетонов, малоизученного класса строительных блоков.

Впервые получены фундаментальные данные о реакционной способности

втор-алкил(алкинил)кетонов в реакциях димеризации и сформулированы

основные закономерности генерирования анионных интермедиатов в различных

каталитических условиях.

На основе реакции димеризации алкинил(циклопропил)кетонов в

присутствии каталитической системы t-BuOK/t-BuOH/ТГФ разработан регио- и

стереоселективный метод синтеза ауроноподобных

6-метилен-5-оксаспиро[2.4]гептанонов. Показано, что природа циклопропильного

заместителя оказывает исключительное влияние на направление каскадной

реакции вследствие образования неклассических енолят-ионов, карбанионный

центр которых не стабилизируется p–π сопряжением с карбонильной функцией

из-за напряженной природы циклопропанового кольца.

Создан новый хемо-, регио- и стереоселективный подход к редким

фармацевтически привлекательным 3(2H)-фуранонам на основе димеризации

втор-алкил(алкинил)кетонов в каталитической системе t-BuONa/толуол.

Установлено, что каскад превращений инициируется депротонированием

втор-алкил(алкинил)кетонов и присоединением углерод-центрированного

нуклеофила к тройной связи.
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Показана возможность получения продуктов кросс-циклизации

втор-алкил(алкинил)кетонов с некоторыми электрофилами в системе PPh3/MeCN.

Полученные результаты вносят существенный вклад в развитие химии

алкинонов и дополняют ее малоизученный раздел о реакционной способности

α-енолизируемых алкинонов, содержащих вторичные алкильные заместители при

карбонильной группе.

Достоверность полученных результатов обеспечена использованием

современных методов органического синтеза и анализа полученных соединений

методами спектроскопии ЯМР [(1Н, 13C), в том числе двумерными гомо- и

гетероядерными спектрами (COSY, NOESY, HMBC, HSQC)], данными

масс-спектрометрии, в том числе масс-спектрометрии высокого разрешения

(HRMS), рентгеноструктурного и элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Автор совместно с

руководителем планировал работу, самостоятельно выполнял и анализировал

эксперименты, а также участвовал в интерпретации спектральных и расчетных

данных. Опубликованные статьи подготовлены при непосредственном участии

автора.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликованы 4 статьи в высокорейтинговых журналах и тезисы 5 докладов.

Отдельные результаты работы представлены в виде устных докладов на XXIII

Международной конференции «Химия и химическая технология в XXI веке»

(Томск, 2022), школе-конференции молодых ученых «Органическая химия:

традиции и современность» (Домбай, 2023), Всероссийской конференции с

международным участием «Идеи и наследие А. Е. Фаворского в органической

химии» (Санкт-Петербург, 2023), XXVII Всероссийской конференции молодых

ученых-химиков (с международным участием) (Нижний Новгород, 2024),

Всероссийской конференции «Химия непредельных соединений: алкинов,

алкенов, аренов и гетероаренов», посвященной научному наследию
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М. Г. Кучерова (Санкт-Петербург, 2024), а также на конкурсе проектов молодых

ученых ИрИХ СО РАН (Иркутск, 2022, 2023).

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО РАН по

теме: «Концептуально новые энерго- и ресурсосберегающие, атом-экономные и

экобезопасные методы органического синтеза и фундаментальные химические

реакции на основе ацетилена и других продуктов газо-, нефте- и углепереработки

в интересах фармацевтики, медицинской химии, высоких технологий и

оригинальных импорт-замещающих малотоннажных производств»

(Регистрационный номер: № 121021000199-6).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 107 страницах и

состоит из трех глав. Первая глава (обзор литературы) посвящена анализу

избранных синтезов гетероциклических соединений на основе α-енолизируемых

алкинонов. Результаты собственных исследований обсуждаются во второй главе.

Необходимые экспериментальные подробности приведены в третьей главе.

Завершается рукопись выводами и списком цитируемой литературы (102

источника).

Автор искренне признателен своим коллегам и соавторам,

к.х.н. М. Ю. Дворко, к.х.н. И. А. Ушакову, к.х.н. А. В. Кузьмину за интересную

совместную работу и повседневную помощь. Особая благодарность моему

научному руководителю д.х.н. Д. А. Шабалину за любовь к своему делу и

всестороннюю поддержку.
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Глава 1. α-Енолизируемые алкиноны как основа синтеза гетероциклических

систем: избранные примеры (обзор литературы)

Алкиноны известны уже более столетия [2] и являются универсальными

строительными блоками для получения биологически важных веществ [3].

Причиной этого является их многогранная реакционная способность за счет

сочетания в молекуле двух сопряженных электрофильных центров (тройная связь

и карбонильная группа). Стоит отметить, что в последние годы алкиноны с

дополнительным С-Н активным центром при карбонильной группе притягивают

значительное внимание как субстраты на пути к сложным молекулярным

системам.

Долгое время реакции алкинонов по электрофильному иноновому

фрагменту привлекали большее внимание, чем реакции по α-углеродному атому

α-енолизируемых алкинонов. Причиной этого, скорее всего, является склонность

иноновой системы подвергаться реакциям анионной полимеризации и

гидролитического расщепления в присутствии сильных неорганических

оснований [4-6], которые традиционно использовались для генерирования

енолятов. Появление методологии органокатализа в начале XXI века и

распространение ее на химию α-енолизируемых алкинонов позволило по-новому

раскрыть их реакционную способность.

Существующие литературные данные в этой области химии разнообразны и

объемны. Наиболее полно все аспекты реакционной способности

α-енолизируемых алкинонов по α-углеродному атому отражены в недавнем

обзоре, подготовленном при непосредственном участии соискателя [7].

По этой причине, в обзоре литературы на примере реакций димеризации и

избранных реакций с карбонильными соединениями с участием α-енолизируемых

алкинонов мы постарались дать общее представление об особенностях

генерирования и реакционной способности анионных интермедиатов.
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1.1. Димеризация α-енолизируемых алкинонов

Большинство известных реакций присоединения алкинильных енолятов к

тройным связям углерод-углерод можно отнести к димеризациям, поскольку в

структуре α-енолизируемых алкинонов присутствует как нуклеофильный, так и

электрофильный центры. К началу наших исследований в литературе сообщалось

о двух путях димеризации α-енолизируемых алкинонов.

В 1999 г. Рамачандраном и др. реализована реакция димеризации

бутин-3-она-2 (1.1). Реакция протекает при комнатной температуре в течение

1 часа в присутствии DABCO в дихлорметане с образованием продукта

самоконденсации 2 с выходом 80% (Схема 1.1) [8].

Схема 1.1

В этом случае органическое основание способствует образованию енолята

3, который далее как кислород-центрированный нуклеофил присоединяется к

β-атому углерода ацетиленового фрагмента второй молекулы алкинона 1.1. Далее,

по мнению авторов, реакция завершается отрывом менее кислого протона

метильной группы, а не более кислого протона при тройной связи

углерод-углерод от третьей молекулы кетона или же протона образующегося на

первой стадии аммонийного катиона, регенерируя нуклеофил 3 с образованием

продукта 2 (Схема 1.2).
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Схема 1.2

Стоит отметить, что реакция не протекала, когда в качестве субстрата

использовали 4-фенилбутин-3-он-2 (1.2). Тем не менее, удалось осуществить

реакцию кросс-конденсации с алкиноном 1.1 в тех же условиях (Схема 1.3).

Схема 1.3

Второй способ генерирования анионных интермедиатов через

опосредованное депротонирование успешно использован Д. Рамачари с

коллегами для инициирования иной реакции димеризации.

Обработка α-енолизируемых алкинонов PPh3 в дихлорэтане в присутствии

сокатализатора (±)-BINOL (4-8 ч, 60 С) привела к димеризации по типу

(3+2)-аннелирования (Схема 1.4) [9].
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Схема 1.4

Авторы предполагают следующий механизм реакции. Присоединение по

Михаэлю трифенилфосфина к алкинону 1 приводит к образованию

цвиттер-ионного интермедиата 6, который в результате внутримолекулярного

1,3-прототропного сдвига дает углерод-центрированный интермедиат 7. В то же

время, образовавшийся интермедиат 7 частично нейтрализуется сокатализатором

(±)-BINOL (10 мольн. %) или следами воды в растворителе, приводя ко второму

ключевому интермедиату 8 (Схема 1.5).

Схема 1.5

Нуклеофильная атака полученного енолята 7 на акцептор Михаэля 8,

приводит к появлению фосфониевого иона 9, который далее подвергается

циклизации в ион фосфония 10. Депротонирование и элиминирование PPh3

приводит к интермедиату 11, который при дальнейшем внутримолекулярном

1,2-прототропном сдвиге дает интермедиат 12. При последующем
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элиминировании PPh3 и таутомеризации получается конечный продукт 5

(Схема 1.6).

Схема 1.6

Стоит отметить, что данная реакция применима к широкому ряду

заместителей, а полученные продукты устойчивы в выбранных оптимальных

условиях. Кроме того, показан синтетический потенциал продуктов реакции на

примере реакции восстановления борогидридом натрия в смеси растворителей

метанол/тетрагидрофуран (0-25 °С, 50 мин).

1.2. Реакции α-енолизируемых алкинонов с карбонильными соединениями

Одним из первых примеров превращений α-енолизируемых алкинонов

является конденсация Кляйзена-Шмидта на примере реакции

4-фенилбутин-3-она-2 (1.2) с фурфуролами 14 в кислой или щелочной средах с

образованием винилацетиленовых фурановых кетонов 15. Бром- и иодфурановые

альдегиды реагируют с 4-фенилбутин-3-оном-2 (1.2) в спиртовом растворе в

присутствии небольших количеств водного раствора гидроксида натрия, в то

время как нитрофурфурол в этих условиях осмоляется. Поэтому взаимодействие

нитрофурфурола осуществляли в растворе ледяной уксусной кислоты, а в
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качестве катализатора использовали концентрированную серную кислоту

(Схема 1.7) [10].

Схема 1.7

Длительное время данная реакция, катализируемая системой

NaOH/ROH/H2O, широко использовалась для синтеза разнообразных

кросс-сопряженных енинонов типа 15 [11, 12].

При замене фуранового альдегида 14 на 1,1-диметокси-N,N-

диметилметанамин (16) аналогичный продукт 17 получают без катализатора с

выходом 77% (Схема 1.8) [13, 14].

Схема 1.8

Гидроксииноны 19, используемые для дальнейшей циклизации [15],

получали взаимодействием соответствующего алкинона 1.3 с альдегидом 18 при

использовании диизопропиламида лития в качестве катализатора. Реакция

проводилась в тетрагидрофуране при -78 °С в атмосфере аргона в течение 1 ч

(Схема 1.9).

Схема 1.9
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Этот пример показывает, что реакция α-енолизируемых алкинонов с

альдегидами (Схема 1.9) может быть остановлена на стадии образования альдоля

19 в присутствии металлоорганических реагентов в качестве основания [15, 16].

Так, Трост с коллегами разработали хиральный биядерный цинковый катализатор,

который может быть успешно использован в асимметрическом варианте реакции

альдольной конденсации алифатических алкинонов 1 (Схема 1.10) [17].

Схема 1.10

Более того, эта же каталитическая система оказалась эффективной для

присоединения алкиниленолятов, в том числе содержащих низконуклеофильные

вторичные заместители, к менее электрофильной двойной связи углерод-азот [18,

19].

Кислородный нуклеофильный центр, возникающий в ходе альдольной

реакции, может внутримолекулярно атаковать тройную связь углерод-углерод.

Так, полученные путем альдольной конденсации, катализируемой алкоксидом

меди, гидроксииноны типа 19 были вовлечены в последующую реакцию

присоединения по Михаэлю, катализируемую трифлатом серебра. В результате

6-эндо-диг циклизации получены дигидропираноны 23 с хорошими выходами как
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при комнатной температуре, так и при микроволновом облучении (100 °C)

(Схема 1.11) [20].

Схема 1.11

Интересно, что в работе Розаса и его коллег первичные аддукты

Кляйзена-Шмидта типа 15 выступали как акцепторы Михаэля при реакции

алкинонов 1 с п-нитробензальдегидом 24, приводя в итоге к

5,6-дигидро-4Н-оксоцинонам-4 25 (Схема 1.12) [21].

Схема 1.12

Удивительно, что вместо ожидаемой 6-эндо-диг циклизации,

осуществлялась 8-эндо-диг циклизация. Предполагаемый механизм реакции на
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первой стадии включает альдольную конденсацию с образованием енинона 26.

Несмотря на наличие более электрофильной тройной связи, присоединение по

Михаэлю второго эквивалента енолята представляет собой нуклеофильное

присоединение к двойной связи углерод-углерод промежуточного соединения 26,

образуя интермедиат 27 (Схема 1.13). Это связано с наличием п-нитрофенильного

заместителя при двойной связи в интермедиате 26, что было доказано

экспериментально: аналогичная реакция при использовании бензальдегида и

п-аминобензальдегида не наблюдалась.

Схема 1.13

При рассмотрении реакций димеризации алкинонов (см. Раздел 1.1), было

показано, что фосфиновый катализатор хорошо активирует алкиноны путем

опосредованного депротонирования.

Так, использование трифенилфосфина в качестве катализатора в реакции

алкинонов 1 с альдегидами 28 привело к продуктам (3+2)-аннелирования 29 с

выходами 30-98% (Схема 1.14) [22]. Авторы отмечают, что необходимым

условием осуществления реакции является наличие доноров водородных связей

(гидрокси- или аминогрупп) в орто-положении ароматических альдегидов 28.

Бензальдегид, 4-метокси- и 4-нитробензальдегиды в тех же условиях не привели к

ожидаемым продуктам.
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Схема 1.14

Как и ранее (см. Раздел 1.1), механизм каскадной реакции

предположительно начинается с присоединения фосфинового катализатора к

тройной связи углерод-углерод алкинона 1 (Схема 1.15). Образовавшийся

интермедиат 6 претерпевает 1,3-прототропный сдвиг с образованием енолята 30,

стабилизированного внутримолекулярным взаимодействием фосфор-кислород.

Гидроксильная или аминогруппа, расположенная в орто-положении

ароматических альдегидов 28, может активировать альдегидную группу

посредством водородной связи, облегчая дальнейшую стадию присоединения.

Циклизация промежуточного соединения 31 с последующим 1,2-прототропным

сдвигом и элиминированием трифенилфосфина завершает сборку

тетрагидрофурана 29.
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Схема 1.15

Удивительно, что взаимодействие алкинонов 1 с

2-сульфонамидобензальдегидами 32, катализируемое фосфином в н-пропаноле,

приводило к совершенно другим продуктам 33 (Схема 1.16) [23].

Схема 1.16

Авторы предположили, что механизм выглядит следующим образом

(Схема 1.17). Первичный интермедиат 6, образующийся при присоединении

трифенилфосфина к тройной связи углерод-углерод, депротонирует сульфонамид

32 с дальнейшим присоединением полученного азотного нуклеофила к двойной

связи интермедиата 6, что приводит к промежуточному соединению 34.

Дальнейший 1,4-прототропный сдвиг дает енолят 35, который участвует во
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внутримолекулярной альдольной реакции с альдегидной группой, образуя

бензазепиновые системы 36. При изучении субстратного охвата показано, что

введение метильной группы в орто-положение фенильного кольца относительно

тройной связи углерод-углерод алкинона 1 или аминогруппы альдегида 32

подавляло реакцию из-за стерических затруднений.

Схема 1.17

В целом, особенности присоединения алкиниленолятов к карбонильной

группе альдегидов и кетонов схожи. Тем не менее, более низкая

электрофильность кетонов подтолкнула исследователей изучить большее

количество различных каталитических систем для улучшения результатов

соответствующих реакций.

Так, с использованием хиральной тиомочевины 38 осуществлен

асимметрический синтез β-гидроксиинонов 39 с четвертичным углеродным

центром на основе 4-фенилбутин-3-она-2 (1.2) и изатинов 37 (Схема 1.18) [24].

Следует отметить, что реакция протекает в водном растворе хлорида кальция, что

предотвращает ретро-альдольную реакцию и, как ни странно, повышает

энантиоселективность.
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Схема 1.18

Те же самые реагенты вступали в реакцию в присутствии фосфинового

катализатора и давали продукты (3+2)-аннелирования 41 с выходами 51-94%

(Схема 1.19) [25]. Промотирующий эффект бензойной кислоты как донора

протонов был однозначно подтвержден контрольным экспериментом: без нее

выход продукта снизился почти на 30%. В этой работе авторы также провели

асимметрический синтез продукта (3+2)-аннелирования в присутствии оптически

чистого бифункционального катализатора ((R)-(2′-(дифенилфосфино)-[1,1′-

бинафталин]-ола-2)), но эта попытка не увенчалась успехом: выход продукта

составил 45% с энантиомерным избытком 13%.
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Схема 1.19

Фторорганические соединения широко применяются в органическом

синтезе в качестве фармацевтических препаратов, агрохимикатов и платформы

для дальнейшего создания биологически активных соединений. Так, доступные

трифторметилкетоны 42 протестированы как строительные блоки в химии

α-енолизируемых алкинонов 1. Например, в работе Лу раскрыта возможность

селективного получения альдолей 45 или фуранонов 46 под действием

N-гетероциклических карбенов 43 и 44 как органокатализаторов (Схема 1.20) [26].

Тиазолий-производное карбена 43 как сильное основание Бренстеда с низкой

нуклеофильностью способствовало енолизации 1 посредством нековалентного

взаимодействия, образуя альдоль 45. Напротив, карбен на основе производного

имидазола 44 как сильный нуклеофил приводил к сборке фуранонов 46.
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Схема 1.20

Аналогичные трифторметилкетоны на основе кумарина 47 вовлечены в


[…]


(2 мл). Выход: 45 мг (29%); светло-желтое масло; Rf = 0.26 (гексан/диэтиловый

эфир, 3/1). ЯМР 1H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 7.81 (д, J = 8.3 Гц, 2H), 7.40-7.34

(м, 4H), 7.31-7.28 (м, 1H), 7.22 (д, J = 8.3 Гц, 2H), 6.44 (с, 1H), 5.65 (с, 1H), 1.66-

1.60 (м, 1H), 1.33-1.27 (м, 1H), 1.18-1.13 (м, 1H), 0.66-0.61 (м, 1H). ЯМР 13C (100.6

МГц, CDCl3, м.д.): δ = 199.2, 148.1, 137.1, 134.9, 133.8, 130.4, 129.2, 128.7, 128.3,

128.1, 104.7, 84.3, 33.9, 18.4, 17.2. HRMS (ESI-TOF) вычислено [C19H15ClO2+H]+

311.0839, найдено 311.0839.
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(Z)-6-(4-Метоксибензилиден)-5-фенил-4-(4-хлорфенил)-5-

азаспиро[2.4]гептанон-7 (140).

Получен по общей методике (см. Раздел 3.4) из 3-(4-метоксифенил)-1-

циклопропилпропин-2-она-1 (1.15, 100 мг, 0.5 ммоль) и 1-(4-хлорфенил)-N-

фенилметанимина (137, 108 мг, 0.5 ммоль) в присутствии трет-бутоксида калия

(56 мг, 0.5 ммоль) и ДМСО (2 мл). Выход 41 мг (20%); красное масло; Rf = 0.39

(гексан/диэтиловый эфир, 3/1). ЯМР 1H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 7.36 (д, J =

8.6 Гц, 2H), 7.22 (д, J = 8.6 Гц, 2H), 7.07-7.02 (м, 4H), 6.87-6.84 (м, 1H), 6.80 (с,

1H), 6.69 (д, J = 8.6 Гц, 2H), 6.64 (д, J = 8.6 Гц, 2H), 4.91 (с, 1H), 3.73 (с, 3H), 1.58-

1.54 (м, 1H), 1.39-1.30 (м, 2H), 0.62-0.58 (м, 1H). ЯМР 13C (100.6 МГц, CDCl3, м.д.):

δ = 202.3, 159.1, 144.1, 141.6, 133.8, 133.4, 131.8, 129.6, 128.6, 127.6, 126.8, 122.2,

118.7, 113.4, 107.7, 71.3, 55.3, 35.0, 21.4, 16.7. HRMS (ESI-TOF) вычислено

[C26H22ClNO2+H]+ 416.1417, найдено 416.1419.

Общая методика синтеза (Z)-2-бензилиденоксациклопентанонов 139. К

алкинону 1 (1.0 ммоль) добавляли альдегид (1.0 ммоль) в сухом ацетонитриле (2

мл), затем загружали PPh3 (262 мг, 1.0 ммоль). Реакционную смесь перемешивали

при комнатной температуре (20-24 °С) в течение 24 часов. После растворитель

упаривали при пониженном давлении и остаток очищали методом колоночной

хроматографии (силикагель, элюент – гексан/диэтиловый эфир, 95/5) с

получением продуктов 139 в виде аналитически чистого образца или в виде

обогащенной смеси с исходными альдегидами 136, 140, 141.

Обогащенную смесь растворяли в метаноле (5 мл), переносили в

делительную воронку и смешивали с насыщенным водным раствором бисульфита

натрия (1 мл). Полученную смесь энергично встряхивали в течение 30 с. Затем

добавляли воду (25 мл) и смесь гексан/диэтиловый эфир (9/1) (25 мл). После

экстракции органический слой сушили над CaCl2. Остаток после упаривания

растворителя очищали методом колоночной хроматографии (силикагель, элюент

– гексан/диэтиловый эфир, 95/5) с получением чистого продукта 139.

92

(Z)-7-Бензилиден-5-(4-хлорфенил)-6-оксацикло[3.4]октанон-8 (139б).

Выход: 71 мг (22%); светло-желтое масло; Rf = 0.49 (гексан/диэтиловый

эфир, 3/1). Выход (ЯМР): 62%. ЯМР 1H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 7.79 (д, J =

7.3 Гц, 2H), 7.43-7.28 (м, 7H), 6.46 (с, 1H), 5.38 (с, 1H), 2.55-2.49 (м, 1H), 2.22-2.10

(м, 2H), 2.04-1.99 (м, 1H), 1.74-1.64 (м, 2H). ЯМР 13C (100.6 МГц, CDCl3, м.д.): δ =

202.5, 146.6, 136.3, 134.6, 133.9, 130.4, 129.1, 128.8, 128.5, 127.9, 105.3, 87.7, 51.6,

29.9, 27.4, 15.6. Найдено, %: С 73.96, Н 5.28. С20Н17ClO2. Вычислено, %: С 74.19, H

5.33.

(Z)-3-Бензилиден-1-(4-хлорфенил)-2-оксаспиро[4.4]нонанон-4 (139в).

Выход: 20 мг (6%); бесцветное масло; Rf = 0.61 (гексан/диэтиловый эфир,

3/1). Выход (ЯМР): 44%. ЯМР 1H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 7.81 (д, J = 7.8 Гц,

2H), 7.40-7.35 (м, 4H), 7.30-7.26 (м, 3H), 6.45 (с, 1H), 5.41 (с, 1H), 2.22-2.15 (м, 1H),

1.89-1.81 (м, 2H), 1.73-1.54 (м, 3H), 1.36-1.27 (м, 2H). ЯМР 13C (100.6 МГц, CDCl3,

м.д.): δ = 204.1, 146.8, 136.3, 134.5, 133.9, 130.4, 129.0, 128.8, 128.5, 127.9, 106.1,

88.7, 58.6, 35.7, 32.5, 25.8, 25.8. Найдено, %: С 74.44, Н 5.65. C21H19ClO2.

Вычислено, %: С 74.29, H 5.51.

(Z)-3-Бензилиден-1-(4-хлорфенил)-2-оксаспиро[4.5]деканон-4 (139г).

Выход: 222 мг (63%); светло-желтый порошок; Rf = 0.68 (гексан/диэтиловый

эфир, 3/1). Температура плавления 128-130 °C. Выход (ЯМР): 63%. ЯМР 1H (400.1

МГц, CDCl3, м.д.): δ = 7.81 (д, J = 8.9 Гц, 2H), 7.38-7.34 (м, 4H), 7.30-7.28 (м, 3H),

6.44 (с, 1H), 5.34 (с, 1H), 2.08-2.01 (м, 1H), 1.83-1.77 (м, 1H), 1.66-1.50 (м, 5H),

1.33-1.18 (м, 2H), 0.97-0.89 (м, 1H). ЯМР 13C (100.6 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 203.3,

146.9, 135.9, 134.5, 133.9, 130.3, 128.8, 128.7, 128.3, 128.2, 105.7, 88.9, 50.4, 32.6,

28.7, 25.3, 21.9, 21.0. Найдено, %: С 74.89, Н 6.00. C22H21ClO2. Вычислено, %: С

75.05, H 6.15.
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(Z)-2-Бензилиден-4,4-диметил-5-(4-хлорфенил)оксациклопентанон-3

(139д).

Выход: 77 мг (25%); светло-желтое масло; Rf = 0.5 (гексан/диэтиловый

эфир, 3/1). Выход (ЯМР): 27%. ЯМР 1H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 7.75 (д, J =

8.5 Гц, 2H), 7.34-7.22 (м, 7H), 6.40 (с, 1H), 5.17 (с, 1H), 1.24 (с, 3H), 0.66 (с, 3H).

ЯМР 13C (100.6 Мгц, CDCl3, м.д.): δ = 203.7, 146.4, 135.3, 134.3, 133.8, 130.5, 128.9,

128.8, 128.6, 127.5, 106.9, 88.7, 47.3, 21.3, 20.3. Найдено (%): С 72.96, Н 5.48.

Вычислено C19H17ClO2: С 73.09, H 5.63.

(Z)-2-Бензилиден-5-(4-хлорфенил)-4-этилоксациклопентанон-3 (139е).

Выход: 132 мг (42%), светло-желтое масло; Rf = 0.63 (гексан/диэтиловый

эфир, 3/1). Выход (ЯМР): 42%. ЯМР 1H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 7.80 (д, J =

8.7 Гц, 2H), 7.43-7.35 (м, 6H), 7.31-7.29 (м, 1H), 6.44 (с, 1H), 5.29 (д, J = 7.7 Гц,

1H), 2.58-2.53 (м, 1H), 1.97-1.86 (м, 1H), 1.84-1.74 (м, 1H), 1.07-1.03 (м, 3H). ЯМР

13C (100.6 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 200.7, 147.3, 138.8, 134.6, 133.7, 130.4, 129.2,

128.7, 128.4, 127.6, 105.6, 84.5, 54.5, 21.7, 11.3. Найдено, %: С 72.96, Н 5.48.

C19H17ClO2. Вычислено, %: С 73.06, H 5.57.

(Z)-2-Бензилиден-5-(4-нитрофенил)-4-этилоксациклопентанон-3 (139з).

Выделен из 1-фенилгексин-1-она-3 1.40 (172 мг, 1.0 ммоль) и

4-нитробензальдегида 140 (151 мг, 1.0 ммоль). Выход: 142 мг (44%); желтое

масло; Rf = 0.16 (гексан/диэтиловый эфир, 3/1). Выход (ЯМР): 93%. ЯМР 1H

(400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 8.27 (д, J = 8.9 Гц, 2H), 7.79 (д, J = 7.5 Гц, 2H), 7.60

(д, J = 8.4 Гц, 2H), 7.38-7.35 (м, 2H), 7.32-7.28 (м, 1H), 6.45 (с, 1H), 5.44 (д, J = 7.4

Гц, 1H), 2.58-2.53 (м, 1H), 1.99-1.80 (м, 2H), 1.10-1.06 (м, 3H). ЯМР 13C (100.6

МГц, CDCl3, м.д.): δ = 199.8, 148.1, 147.5, 146.8, 133.4, 130.5, 128.8, 128.7, 126.9,

124.3, 106.4, 83.8, 54.6, 22.0, 11.3. Найдено, %: С 70.58, Н 5.30. C19H17NO4.

Вычислено, %: C 70.72, H 5.39.
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ВЫВОДЫ

1. Открыта новая основно-каталитическая реакция димеризации

α-енолизируемых алкинонов, реализуемая исключительно для субстратов,

содержащих циклопропильный заместитель при карбонильной группе. Найденная

каскадная реакция, включающая присоединение неклассических

углерод-центрированных енолятов к карбонильной группе алкинонов, легла в

основу эффективного регио- и стереоселективного метода синтеза

фармацевтически перспективных ранее неизвестных

6-метилен-5-оксаспиро[2.4]гептанонов.

2. Обнаружено и доведено до препаративно значимого уровня минорное

направление димеризации втор-алкил(алкинил)кетонов, завершающееся хемо-,

регио- и стереоселективной сборкой редких представителей 3(2H)-фуранонов.

Экспериментально и теоретически установлено, что каталитическая система

t-BuONa/толуол способствует протеканию каскада превращений через

присоединение углерод-центрированных енолятов к тройной связи алкинонов, но

препятствует финальной стадии циклизации за счет хелатирования ключевого

линейного интермедиата катионом натрия.

3. Получены первичные данные об особенностях реакционной

способности втор-алкил(алкинил)кетонов в реакциях с электрофилами

(альдегидами, кетонами и иминами). Показано, что в зависимости от природы

алифатического заместителя при карбонильной группе реакция циклизации

успешно протекает при прямом (t-BuOK как катализатор в случае

циклопропильного заместителя) или опосредованном (PPh3 как катализатор в

случае иных втор-алкильных заместителей) депротонировании α-енолизируемых

алкинонов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДМСО – диметилсульфоксид;

ДМФА – N,N-диметилформамид;

ДМАА – N,N-диметилацетамид;

ДХМ – дихлорметан;

ДХЭ – дихлорэтан;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ТФЭ – трифторэтанол;

BINOL – 1,1′-би-2-нафтол;

DBU – 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен;

DABCO – 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан;

LDA – диизопропиламид лития;

MTBD – 7-метил-1,5,7-триазабицикло[4.4.0]децен-5

TEMPO – (2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

Boc – трет-бутоксикарбонильная группа;

Ts – пара-толуолсульфонил, CH3C6H4SO2;

TMSCl – триметилхлорсилан;

DFT – теория функционала плотности;

dr – соотношение диастереомеров;

ee – энантиомерный избыток;

4Å MS – молекулярные сита с диаметром пор 4Å;

Ac – ацетил;

c-Pr – циклопропил;

c-Bu – циклобутил;

c-Hex – циклогексил.
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