## Отзыв

научного руководителя о соискателе учёной степени кандидата химических наук

по специальности 1.4.3 – Органическая химия

Карнаковой Софье Олеговне

Софья Олеговна Карнакова приступила к выполнению диссертационной работы под моим руководством после окончания химического факультета Иркутского государственного университета и зачисления в аспирантуру ИрИХ СО РАН в августе 2021 г. В это же время в нашей лаборатории был открыт ряд новых реакций димеризации $\alpha$ -енолизируемых алкинонов в суперосновных средах, изучение фундаментальных закономерностей и синтетического потенциала которых стало отправной точкой представленного соискателем исследования.

Уже в ходе выполнения первого раздела работы, посвящённого димеризации алкинил(циклопропил)кетонов, Софья Олеговна зарекомендовала себя как вдумчивый, аккуратный и работоспособный химик-экспериментатор, стремящийся к повышению своего профессионального уровня. Это позволило в кратчайший срок определить точки роста выбранного научного направления и представить план исследования на первый год аспирантуры в виде проекта на Конкурсе молодых учёных ИрИХ СО РАН. Как закономерный результат, Карнаковой С.О. к концу первого года обучения разработан регио- и стереоселективный синтез фармацевтически перспективных ранее неизвестных 6-метилен-5-оксапиро[2.4]гептанонов.

Существенный рост квалификации соискателя произошёл в ходе второго и третьего годов обучения после обнаружения и доведения до препаративно значимого уровня минорного направления димеризации *втор*-алкил(алкинил)кетонов, завершающегося хемо-, регио- и стереоселективной сборкой редких представителей 3(2*H*)-фуранонов. Софья Олеговна значительно усовершенствовала навыки и приёмы практической работы в органической химии, квалифицированно использовала методы физико-химических исследований для установления и доказательства структуры полученных соединений, интерпретировала результаты квантовохимических расчётов для более глубокого понимания протекающих процессов, осуществляла поиск и анализ научной литературы.

Наконец, нельзя не отметить заключительный раздел работы, посвящённый получению первичных данных об особенностях реакционной способности *втор*-алкил(алкинил)кетонов в реакциях с избранными электрофилами (альдегидами, кетонами и иминами), который, с одной стороны, показал готовность Софьи Олеговны как специалиста к самостоятельной работе, а с другой, указал одно из перспективных направлений развития

химии $\alpha$ -енолизируемых алкинонов, содержащих втор-алкильные заместители при карбонильной группе.

По материалам диссертации опубликованы три статьи в международных рецензируемых журналах (*Organic & Biomolecular Chemistry*, *European Journal of Organic Chemistry*, *Mendeleev Communications*), а также первый исчерпывающий обзор по химии $\alpha$ -енолизируемых алкинонов в журнале *Advanced Synthesis & Catalysis*. Особо следует отметить, что все разделы работы обсуждались на пяти научных конференциях различного уровня исключительно в виде устных докладов.

Считаю, что представленная диссертационная работа по научному уровню, объёму и содержанию соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание учёной степени кандидата химических наук, а её автор, Карнакова Софья Олеговна, без сомнения, заслуживает присуждения этой степени по специальности 1.4.3 – Органическая химия.

Научный руководитель
доктор химических наук,
ведущий научный сотрудник Лаборатории непредельных гетероатомных соединений
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального
исследовательского центра «Иркутский институт химии им. А. Е. Фаворского Сибирского
отделения Российской академии наук»

20 января 2025 г.

Шабалин Дмитрий Андреевич